LEI N.º 4.581, DE 12/04/2023.

DISPÕE SOBRE A ISENÇÃO DA TAXA DE

INSCRIÇÃO EM CONCURSOS PÚBLICOS

MUNICIPAIS AOS CANDIDATOS DOADORES DE

MEDULA ÓSSEA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITO

SANTO; FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E

EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Os candidatos doadores de medula óssea em entidades reconhecidas

pelo Ministério da Saúde, Secretaria Estadual de Saúde ou Secretaria Municipal de Saúde

são isentos do pagamento de taxa de inscrição em concursos públicos para cargos,

empregos ou funções públicas no âmbito da administração pública direta e indireta do

Município de Aracruz.

Art. 2º O benefício será concedido mediante comprovação da doação de

medula óssea pelo candidato, no momento da inscrição, nos termos do edital do concurso.

Art. 3º Sem prejuízo das sanções penais cabíveis, o candidato que prestar

informação falsa com o intuito de usufruir da isenção de que trata o art. 1º estará sujeito a:

I – cancelamento da inscrição e exclusão do concurso, se a falsidade for

constatada antes da homologação de seu resultado;

II – exclusão da lista de aprovados, se a falsidade for constatada após a

homologação do resultado e antes da nomeação para o cargo;

III – declaração de nulidade do ato de nomeação, se a falsidade for

constatada após a sua publicação.

Parágrafo único. O edital do concurso deverá informar sobre a isenção de

que trata esta Lei e sobre as sanções aplicáveis aos candidatos que venham a prestar

informação falsa, referidas neste dispositivo.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor a partir de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz/ES, 12 de abril de 2023.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100380032003800360031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-04-13T14:01:34-0300